Tusculanorum; similisque est privatarum possessionum discriptio. Ex quo, quia suum 

cuiusque fit eorum, quae natura fuerant communia, quod cuique optigit, id quisque teneat; e 

quo si quis [quaevis] sibi appetet, violabit ius humanae societatis; De re p. 2.1.2: Hanc enim 

ob causam maxime, ut sua tenerentur, res publicae civitatesque constitutae sunt. Nam, etsi 

duce natura congregabantur homines, tamen spe custodiae rerum suarum urbium praesidia 

quaerebant; 1.25.39: ‘Est igitur’, inquit Africanus, ‘res publica res populi, populus autem 

non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu 

et utilitatis communione sociatus’. eius autem prima causa coeundi est non tam inbecillitas 

quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio. 

[54] Gaius, Inst. 2.54: aut enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat aut non 

intellegebatur dominus. sed postea diuisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure 

Quiritium dominus, alius in bonis habere. 

[55] Cfr. adesso O. SACCHI, Ager est, non terra, cit., 183 ss. 

[56] G. ARICÒ ANSELMI, Ius publicum-ius privatum in Ulpiano, Gaio e 

Cicerone, in Annali del Seminario Giuridico dell’Università di Palermo 37, 1983, 329. 

[57] Cfr. D. 4.5.6 (Ulpianus 51 ad Sabinum): Nam et cetera officia quae publica 

sunt in eo non finiuntur: capitis enim minutio privata hominis et familiae eius iura, non 

civitatis amittit; D. 8.1.14.1 (Paulus 15 ad Sabinum): servitus itineris ad sepulchrum privati 

iuris manet; D. 28.1.3 (Papinianus 14 quaestionum): testamenti factio non privati, sed publici 

iuris est; D. 39.1.5.19 (Ulpianus 52 ad edictum): Qui remissionem absentis nomine desiderat, 

sive ad privatum sive ad publicum ius ea remissio pertinet, satisdare cogitur: sustinet enim 

partes defensoris; D. 43.12.4 (Scaevola 5 responsorum): Quaesitum est, an is, qui in utraque 

ripa fluminis publici domus habeat, pontem privati iuris facere potest respondit non posse; 

D. 1.2.2.46 (Pomponius liber singulari enchiridii): Tubero doctissimus quidem habitus est 

iuris publici et privati et conplures utriusque operis libros reliquit. In D. 49.14.6 (Ulpianus 

6 ad edictum): Fiscus cum in privati ius succedit, privati iure pro anterioribus suae 

successionibus temporibus utitur e D. 49.14.45.4 (Paulus 1 sententiarum): … acta etiam ad 

ius privatorum pertinentia restitui postulantibus convenit, si parla, invece, di ius privati e di 

ius privatorum in ordine al rapporto intercorrente tra singolo e fiscus.